²⁷⁰ Cfr. *Comentum*, IV, pp. 420-1.

20, 22-23 nel libro XVI dell'*Historia Romana*); 4. opera giuridica (XVII 2-3/x 58) – «Rursum singulorum magistratuum seu iudicum leges, que usque ad duo milia librorum fere erant extense, intra quinquaginta librorum numerum redegit»²⁷¹, secondo Riccobaldo, che Benvenuto rende in modo meno dettagliato, ma più “ad effetto”: «...quarum tanta erat copia quod non sufficiebat vita hominis ad legendum et ipsas mira brevitate reduxit ad pauca volumina, ut de se patet». Ancora più ricco di particolari, in questo senso, Paolo Diacono (si veda soprattutto XVII 2).

Una frase riportata da Benvenuto ed espunta da Riccobaldo può costituire una prova del fatto che la filiazione si produsse, più plausibilmente, a prescindere dal filtro del *Compendium*: «...statim cum imperialia jura suscepit, ad reparandum reipublicae statum convertit animum», che ripete letteralmente quanto si può leggere nel racconto dello storico longobardo (XVI 11: «qui mox imperialia iura suscepit, ad reparandum rei publicae statum animum intendi»²⁷²). Nel passo successivo (si veda 3.sa.4) verranno fornite altre prove della filiazione diretta dall'*Historia Romana* di Paolo Diacono.

3.sa.4. Conversione di Giustiniano

***Pd*, VI 13-21; *Comentum*, IV, pp. 419-20**

Hic Justinianus describit conversioneni suam; et primo tangit errorem, deinde correctorem erroris, ad quod est sciendum quod Theodatus rex gothorum, qui juste tenebat regnum romanum, sentiens Justinianum sibi iratum misit Agabitus papam ad ipsum placandum, qui habita secum collatione de fide reperit ipsum in pravo errore, quia credebat Christum purum hominem fuisse, cum quo habuit duram contentionem; et Justiniano comminante sibi sanctus pontifex cum magna constantia intrepide dixit: “Ego ad Justinianum christianissimum imperatorem venire putavi, et Diocletianum inveni”. Tandem, volente Deo, Justinianus cum multis qui secum errabant, ad confessionem verae fidei redivit. Quo facto Agabitus ibi reddidit animam Deo, in cuius locum electus est papa Vigilius, qui fuerat clericus, Eleuteræ uxoris principis.

Anche in questo caso (si veda quello precedente: 3.sa.3) l'esposizione di Benvenuto sembra seguire l'analogo racconto di Riccobaldo da Ferrara (*Compendium*, X 55; si veda anche Paolo Diacono, *Hist. Rom.*, XVI 11-13). A partire da alcuni riscontri lessicali, si può concludere, però, che l'imolese si rifacesse qui non tanto al *Compendium*, quanto alla fonte di questo: la citata *Historia Romana* di Paolo Diacono.

²⁷¹ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 653.

²⁷² Paolo Diacono *Historia romana*, p. 231.

Sostanzialmente identica alla versione fornita dallo storico longobardo, contro quella del *Compendium*, la frase del papa all'imperatore che lo minacciava: così Riccobaldo «“Ego ad Iustinianum augustum imperatorem venire desideravi, sed Dyoclicianum inveni”»²⁷³; così, invece, Paolo Diacono: «“Ego ad Iustinianum imperatorem christianissimum venire desideravi, sed Diocletianum inveni”»²⁷⁴.

Si veda anche l'antefatto del racconto. Dove Riccobaldo racconta che Teodato «audiens imperatorem sibi infensum, Agapitum urbis *episcopum* ad augustum dirigit»²⁷⁵, Benvenuto riporta: «...sentiens Justinianum sibi iratum misit Agabitum *papam* ad ipsum placandum». Agapito è indicato come papa, non come vescovo: esattamente come in Paolo Diacono («Sentiens se Theodatus infesum habere principem beatum *papam* Agapitum Constantinopolim dirigit»²⁷⁶).

3.sa.5. Il colle di Fiesole e Catilina

***Pd*, VI 54; *Comentum*, IV, p. 434**

Et addit Justinianus incidenter unum factum quod tangit autorem, scilicet eversionem faesulanae civitatis, ex qua olim facta est Florentia. Nam, teste Salustio, Catilina pessimus pulsus ex urbe propter pestiferam coniurationem quam fecerat cum multis nobilibus de invadenda republica et trucidando senatu confugit ad civitatem Faesularum, et inde recedens in agro pistoriensi prostratus est cum suis mirabiliter pugnans et civitas Faesularum destructa est.

Della vicenda, che Benvenuto riconduce alla fonte sallustiana (*Cat.*, 60), dà ampia notizia anche Giovanni Villani: *Cronica*, I 31-32. Il cronista ricorda, come l'imolese, che Catilina «si mise a la fortuna del combattere egli e' suoi con grande franchezza e ardire [«mirabiliter»], ne la quale battaglia ebbe grande tagliamento di Romani dentro, e di rubelli, e di Fiesolani; a la fine dell'aspra battaglia Catellina fu in quello luogo di Picceno sconfitto e morto con tutta sua gente»²⁷⁷.

3.sa.6. Cesare in Spagna: un episodio di magnanimità

***Pd*, VI 61-3; *Comentum*, IV, p. 440**

Et subdit breve bellum factum in Hispania. Ad quod est sciendum, quod Caesar dispositis rebus in Italia, fugato Pompeio noluit persequi ipsum, ne relinqueret sibi a tergo bellum formidabile, cum incredibili celeritate transivit in Hispaniam, quam tenebant tres legati Pompeii, Petreius et

²⁷³ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 650.

²⁷⁴ Paolo Diacono *Historia romana*, p. 232; corsivo mio.

²⁷⁵ Riccobaldo *Compendium*, II, p. 649; corsivo mio.

²⁷⁶ Paolo Diacono *Historia romana*, p. 232; corsivo mio.

²⁷⁷ Villani *Nuova Cronica*, I, pp. 50-1.

Afranius erant in citeriore, Varus in ulteriore: ibi passus magnum diluvium aquarum Petreium et Afranium clausit intra montem apud Ilerdam civitatem Aragoniae; et cum propter sitim deditio tractaretur, et milites hinc inde fidenter et familiariter in castra irent, Petreius et Afranius perfide et maligne Caesarianos incautos et inermes trucidaverunt in suis castris; nec tamen Caesar clementissimus voluit simile fieri in suis castris, imo postea illis supplicantibus pacem dedit et veniam cum illi jam per quatuor dies jeiunio affecti essent.

Episodi ripresi da *De bello civili*: I 38, per la presentazione dei legati di Pompeo (Afranio, Petreio, Varo); 40-41, per l'episodio del diluvio che isola Petreio e Afranio; 46-7 per la barbara uccisione del militare di Cesare, Cecilio, «et praeter eum centuriones III, milites amplius CC». Infine, dal cap. 54 è ripreso l'*exemplum* della magnanimità di Cesare.

3.sa.7. Licurgo fa una legge contro la dote per le donne

***Pd*, xv 103-5; *Comentum*, v, p. 146**

Et hic nota quod Lycurgus fecit legem, ut foeminae nubere sine dote; tamen secundum jura civilia et canonica melius est quod dos detur, quia solebat unus praedives civis dare filiae suae ducentos vel trecentos aureos; nunc autem dat duo millia et mille quingentos. Et hic nota, quod licet dos detur foeminae propter onera matrimonii sustinenda, tamen superflua dos non laudatur, quae depauperat domum; immo Lycurgus inter alias leges suas mandavit ut mulieres sine dote traderentur viris etc.

L'episodio è ricordato anche da Petrarca nel suo ritratto di Licurgo contenuto nei *Rerum memorandarum libri* (III 69): «Virgines indotatas nubere, ne dotis respectus aut eis insolentiam adderet, aut viris et in uxorum electione verum iudicium et in matrimoniis rengendis virilem preriperet libertatem»²⁷⁸.

3.sa.8. Sardanapalo

***Pd*, xv 107; *Comentum*, v, pp. 146-7**

Hic Cacciaguida describit luxum florentinorum in amplitudine stantiarum et mollitie suppellectilium, dicens: et Florentia tempore meo, *non avea case di famiglia vote*; exponunt aliqui quia tunc nondum erant factae expulsiones partium, quae postea factae sunt saepe; et recenter erant factae tempore illo. Sed ista expositio licet videatur consona, non tamen est vera; quia licet factae essent istae expulsiones, tamen ita germinaverat florentinorum semen, quod Florentia erat de duplo plus repleta gentibus isto tempore, in quo loquitur, quam tempore ipsius Cacciaguidae, sicut ipsemet dicit in sequenti capitulo. Ideo exponatur et verius, quod hoc dicit, quia tempore suo stabant duae et tres familiae in una angusta domo; nunc autem e contra unus florentinus cum uxore et duobus filiis tenent palatium amplum, in quo commode starent decem familiae. Et subdit etiam mollitiam camerarum superfluum per exemplum Sardanapali. Ad cuius evidentiam est praesciendum quod Sardanapalus, sicut scribit Justinus etc.; et Eustatius super

²⁷⁸ Petrarca *Rerum memorandarum*, p. 154.

librum Ethicorum. Ad literam ergo dicit: *Sardanapalo non v'era giunto ancor*, idest, nondum pervenerat Florentiam mollities Sardanapali, *a mostrar ciò che 'n camera si puote*; nam Sardanapalus fuit studiosissimus circa muliebres mollities inveniendas; fuit enim primus qui invenit usus culcitrae et plumarum. Modo ad propositum vult dicere Cacciaguida, quod tempore suo non erant Florentiae illa ornamenta et praeparamenta camerarum quae sunt modo. Nam non credo quod sint in mundo camerae delitiosae et superfluitatis plenae nisi Florentiae. Unaquaeque enim videtur camera reginae: et omnia ista instrumenta sunt incitamenta ad libidinem.

Anche in questo caso, come in molte delle glosse alla terza cantica, Benvenuto non completa l'*excursus* narrativo. Della vicenda di Sardanapalo, *exemplum* di depravazione, vengono citate solo le fonti da seguire: Giustino (plausibilmente I 3: «Postremus apud eos regnavit Sardanapallus, vir muliere corruptior...») ed Eustazio – più difficile l'identificazione del secondo autore citato; così Toynbee: «Petraarch possessed a ms. of Aristotle, containing “Eustachii metropolitani Nichee enarratio in priorem Aristotelis moralium ad Nichimacum”. This “Eustachius” is doubtless identical with the “Eustatius” of Benvenuto, who may have been the Archbishop of Thessalonica (1160-1198). Boccaccio also mentions (*Geneal. Deor.* VII. 41) a Eustachius who is perhaps the same person»²⁷⁹.

Anche nelle *recollectae* bolognesi il ritratto del re assiro era appena abbozzato: «*Sardanapalo* fuit ultimus rex Assiriorum, qui deditus fuit omnibus deliciis. Hoc est: nondum fecerant Florentini supefluitatem camerarum»²⁸⁰. Così nella *lectura* ferrarese (ms. Ash. 839, c. 149v): «Sardanapalus fuit ultimus rex Asiriorum, uiciosissimus et femineus; stabat in grege feminarum, et primo reperit plumas et coltrices». La fonte sarà sempre Giustino I 3 («...invenit eum inter *scortorum greges* purpuras colo nantem et *muliebri habitu*, cum mollitia corporis et oculorum lascivia omnes feminas anteiret, pensa inter virgines partientem»), ripreso anche da Orosio (si veda *Hist.*, I 19).

3.sa.9. Traiano

***Pd*, xx 43-8; *Comentum*, v, p. 259**

Hic aquila nominat secundum spiritum sive principem justum, scilicet Traianum imperatorem, quem describit a singulari virtute justitiae, dicens: *Colui de' cinque che mi fan cerchio per ciglio*, idest, qui faciunt mihi circulum circa oculum, *che più mi s'accosta al becco*; in extremo angulo oculi, *consolò la vedovella del figlio*, de ista satisfactione justitiae dictum est diffuse capitulo decimo Purgatorii. Et quia Traianus fuit paganus, ideo subdit quantum periculum sit animae non credere Christum, dicens: *ora conosce quanto costa caro non seguir Cristo*, quia